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1. Cele 

 
• Poznać obszary zastosowań analizy parametrów antropometrycznych i 

morfometrycznych. 
• Poznać, jakie są znane standardowe miary i wskaźniki uzyskane z analizy parametrów 

antropometrycznych. 
• Potrafić określić wybrane miary i wskaźniki w wyniku analizy danych 

antropometrycznych i morfometrycznych.   
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2. Zastosowanie analizy antropologicznej w zapobieganiu 
chorobom i zaburzeniom rozwojowym i poprawie stanu zdrowia 
ludzi.  

Badania i analizy antropologiczne wykorzystywane są w profilaktyce chorób, zaburzeń 
rozwojowych i poprawy stanu zdrowia ludzi, zwłaszcza dzieci i młodzieży. 

Systematyczne monitorowanie wzrostu pozwala na wczesne wykrywanie nieprawidłowości i 
przeciwdziała trwałym uszczerbkom na zdrowiu. 

Określenie prawidłowych wymiarów dla wieku i płci, proporcji ciała zapewniających dobre 
zdrowie i samopoczucie motywuje do zmiany nawyków żywieniowych i stylu życia.  

Systematyczne przeprowadzanie profesjonalnej analizy budowy ciała i stanu odżywienia 
pozwala na monitorowanie efektów terapii odchudzającej lub zwiększającej masę ciała. 
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Monitorowanie i analiza parametrów antropologicznych dla celów 
profilaktyki i leczenia otyłości u dzieci i młodzieży. 

Pomiary antropometryczne stanowią serię ilościowych pomiarów mięśni, kości i tkanki 
tłuszczowej, służących do oceny składu ciała. Podstawowe elementy antropometrii to wzrost, 
waga oraz wskaźnik masy ciała (BMI). 

Wskaźnik masy ciała (BMI) jest miarą zawartości tłuszczu w organizmie opartą na wzroście i 
wadze, stosowaną u dorosłych mężczyzn i kobiet.  

 

Wskaźnik masy ciała (BMI) to wartość obliczana na 
podstawie masy (wagi) i wzrostu danej osoby. BMI definiuje 
się jako masę ciała podzieloną przez kwadrat wysokości 
ciała i powszechnie wyraża się w jednostkach kg/m2, co 
wynika z masy ciała w kilogramach i wzrostu w metrach. 

 

 

Standardy BMI dla dorosłych. 
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Standard Edmonton etapów otyłości (EOSS), będący wskaźnikiem stanów 
chorobowych. 

   



 

 

     

 
Development of innovative training solutions in the 

field of functional evaluation aimed at updating of 
the curricula of health sciences schools 

Skala BMI dla dzieci. 

NIE MOŻNA używać miar BMI dla dorosłych w odniesieniu do oceny dzieci. 

Zakresy referencyjne dla dzieci stale się zmieniają, w zależności od wieku, płci i okresu 
dojrzewania. 

Percentyl BMI uwzględnia to zróżnicowanie i pozwala na porównania w różnym wieku. 

Standard Z-score wykorzystuje odchylenie standardowe od średniej. 
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Obwód talii może być wykorzystywany do oceny ryzyka chorób sercowo-
naczyniowych u osób dorosłych 

Zakresy norm dla mężczyzn : 

Norma < 94 cm 

Ryzyko podwyższone 94–102 cm 

Wysokie ryzyko > 102 cm 

Zakresy norm dla kobiet: 

Norma < 80 cm 

Ryzyko podwyższone 80–88 cm 

 Wysokie ryzyko > 88 cm 

 

Zastosowanie parametrów antropometrycznych i morfometrycznych w 
sporcie, fitness i zdrowym stylu życia. 

Antropometria jest metodą pomiaru ciała ludzkiego lub poszczególnych części ciała, która 
obejmuje ilościowe określenie cech morfologicznych i wgląd w obiektywny obraz stanu rozwoju 
badanej osoby. 

Cechy morfologiczne wydają się mieć duże znaczenie dla orientacji i selekcji w większości 
dyscyplin sportowych, biorąc pod uwagę, że są one obecne w równaniu specyfikacji prawie 
każdego sportu, wymiary morfologiczne zajmują jedną z głównych pozycji. 

Dla dużej liczby dyscyplin sportowych znana jest już struktura morfologiczna, która w 
największym stopniu wpływa na efektywność sportową, chociaż współczynniki udziału 
poszczególnych wymiarów morfologicznych w równaniu specyfikacji niewątpliwie ulegają 
zmianie w związku z rozwojem techniki i taktyki oraz współczesnymi osiągnięciami w danej 
dyscyplinie sportowej. 
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Rola cech morfologicznych lub budowy ciała w działalności sportowej, z jednej strony dla 
określonego rodzaju aktywności kinezjologicznej, określony typ morfologii jest niezbędny do 
osiągania ponadprzeciętnych i najwyższych wyników, a z drugiej strony dla długotrwałego 
procesu treningowego, z uwzględnieniem wcześniejszej selekcji, podłoża genetycznego i 
otoczenia społecznego. 

W odniesieniu do profilowania morfologicznego sportowców, badania prowadzone w ostatnich 
latach mogą być wykorzystane przez trenerów do usprawnienia procesu projektowania 
programu treningowego w celu maksymalizacji rozwoju sprawności fizycznej. 

Systemy Motion Capture są stosowane do monitorowania parametrów 
antropometrycznych podczas normalnej, amatorskiej aktywności 
fizycznej, sportu wyczynowego i fizjoterapii. 

Nowoczesny kompleksowy system przechwytywania ruchu z systemem informatycznym może 
integrować, synchronizować i zarządzać multimodalnymi informacjami w czasie rzeczywistym 
pochodzącymi z: 

 Monitora sygnału elektromiograficznego EMG, 
 Platformy z czujnikami siły dla detekcji mapy nacisku stóp, 
 Systemy kamer zewnętrznych (głównie podczerwonych - IR), 
 Dodatkowe kanały do integracji i synchronizacji sygnałów pobieranych z innych, 

zewnętrznych urządzeń. 

 Systemy bez markerów umieszczanych na ciele badanego (np. Kinect) jako alternatywa dla 
systemów opartych na markerach (np. kamery BTS IR) mogą być używane do 
przechwytywania pozycji ciała i ruchu ciała do systemu komputerowego w celu dalszej analizy. 

Porównanie systemu BTS (gold std.) z kamerami IR z systemem Kinect zintegrowanym z 
platformami czujników siły nacisku stóp. 
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Poniżej przedstawiono przykładowe trajektorie siły zarejestrowane z systemu „gold standard”: 
BTS oraz bezmarkorowy System Kinekt z lewego (a) i prawego (b) łokcia, podczas chodu. 

Wszystkie zarejestrowane sygnały w postaci cyfrowej gromadzone są w lokalnych lub 
współdzielonych systemach komputerowych w celu dalszej analizy numerycznej. 
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3. Kluczowe idee modułu 

- Parametry antropometryczne i morfometryczne pełnią ważną rolę w ocenie ogólnego stanu 
zdrowia i rozwoju człowieka od urodzenia do dorosłości, a także w badaniach 
specjalistycznych, m.in. postawy i chodu.  

- Dynamiczny rozwój biosensorów, technologii elektronicznych i informatycznych jest 
przyczyną znacznego postępu w systemach pomiarowych wspomagających klasyczne 
podejście i pozwalających na monitorowanie tych parametrów również w warunkach 
domowych i terenowych. 
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